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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší téma diagnostické kompetence učitele jakožto jednu

z učitelových kompetencí, zabývá se základní terminologií, uvádí inspirující model

efektivního použití diagnostické kompetence a stanovuje specifické situace ve

výchovně-vzdělávacím procesu, které jsou hodny diagnostické pozornosti.

Ke zpracování tématu byla použita především tematicky zvolená literatura, ze

které jsem čerpala informace a na jejich základě vyvozovala závěry.

V této bakalářské práci jsem se zabývala základními otázkami pro koncept

diagnostické kompetence učitele a zaměřila se na tento doposud nepříliš zpracovaný

pojem a na jeho význam, důležitost.

Přínosem této bakalářské práce je právě zaměření na tento termín, který se jeví

jako doposud ne úplně zpracovaný, uchopený, definovaný.

Klíčová slova: pedagogicko-psychologická diagnostika, kompetence, učitel,

úkolová situace, procesualita, evidence nedostatků, analýza chybného výkonu.

The Abstract

This bachelor´s thesis is about the teacher´s diagnostic competence taken as

one of many techares´s competences, it deals with the basic terminology, it shows an

inspirational model of this diagnostic competence and it specifies specific school

situations which should be diagnosticly noticed.

Letter was the main source for writing this thesis and was used for getting

information and for making conclusions.

In this bachelor´s thesis I made a concept of the diagnostic competence of a

teacher and focused on this term which isn´t often being spoken about, I focused on

it´s sense, importance.

The utility of this bachelor´s thesis is focusing on this term, which is being seen

as not really dealed with, defined.

Key words: the pedagogical-psychological diagnostic, the competence, the

teacher, the task situation, the process, the evidence of defects, the analysis of false

operation.
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1. Úvod

Nároky na učitele se s postupem času neustále zvyšují. S vývojem doby,

s pokrokem technologií a s rozvojem věd se povolání učitele vyvíjí a je zde tedy

potřeba jakési větší flexibility, zodpovědnosti a sensibility. I důraz na diagnostiku ve

školním kontextu se postupně mění. Dříve se kladl větší důraz na diagnostiku po

vyučovacím procesu, například diagnostika známkováním, zhodnocením apod. Menší

důraz se kladl na diagnostiku během vyučovacího procesu, tj. například diagnostika

žáka a jeho práce s daným úkolem. Minimální důraz se kladl na diagnostiku před

vyučovacím procesem, například diagnostika skupiny či žáka, kterou teprve

diagnostický proces čeká a s tím spojené diagnostické otázky směřující

k charakteristice žáků, které budeme učit, s tím související nároky, které na žáky

budou kladeny, apod. V dnešní době se tyto požadavky mění, výrazně se zvýšil důraz

na diagnostiku před vyučovacím procesem a s tím ruku v ruce přicházejí nové nároky

na učitele a naléhavost, rostoucí význam diagnostické kompetence učitele.
1

Učitel by měl být schopný, vnímavý a flexibilní i proto, že v dnešní době

nastává devalvace lidství, krize, ať už ekonomická či společenská ovlivňuje všechny

lidi a ovlivňuje i nastávající generace. Touto problematikou se zabývá Zdeněk Helus

v článku Politický, společensko kulturní a duchovní kontext současného učitelství:

důsledky pro pojetí profese. Jak je zde psáno – je potřeba „něco dělat“, a to jak po

stránce lidské, každodenní, tak i po stránce edukační. Škola je do jisté míry

podceňována a to je veliká škoda, ve školách se formují nové generace a podílí se na

jejich výchově spolu s rodiči, jejich výchovou, prostředím a geny.
2

Diagnostická kompetence učitele je jen malý zlomek všech prvků, které se

podílejí na formování žáka, ne však nedůležitý, naopak. A řešení krizí není jen jediný

důvod, proč by se měl klást větší důraz na edukační činnost a školství obecně.

Samozřejmě jde i o jednotlivé žáky a jejich vlastní životy, i kdyby se krize nevyřešila

tímto způsobem a ani se jí nikterak nepomohlo, stále tu hraje významnou roli ovlivnění

žití druhých lidí a to smysl má jak pro ně, tak pro nás samotné.

1
KRYKORKOVÁ, H. Pedagogická psychologie. Přednáška. Praha: FF UK, 2014.

2
viz. podle: HELUS, Z. Politický, společensko-kulturní a duchovní kontext současného učitelství:

důsledky pro pojetí profese. In: Krykorková, H., Váňová, R., a kol. Učitel v současné škole. Praha:

Karolinum, 2010, s. 23-31. ISBN 978-80-7308-301-4.

8

Diagnostická kompetence učitele je důležitým tématem nejen kvůli výše

zmíněným faktorům, kdy zjišťujeme, že je potřeba, aby byl učitel flexibilní a nově a

neustále se přizpůsoboval změně doby, společenského kontextu a tudíž i novým

problémům v učitelské profesi.

Zde se dostáváme k tématu velké odpovědnosti učitele. Nároky jsou vysoké a

s pokrokem doby mají tendenci vzrůstat, protože se doba a její krok pohybují čím dál

tím rychleji a tudíž i učitelovo tempo se musí zvyšovat. Otázkou pak zůstává, zda a

kdy se tempo zvolní či zpomalí, případně do jaké míry může být učitel schopen

adekvátně reagovat na tyto proměny. Kvantum požadavků na učitele je skutečně

vysoké, konkrétně diagnostická kompetence učitele vyžaduje neustálé sebevzdělávání

v oblasti pedagogiky a psychologie.

Diagnostická kompetence byla důležitá vždy a měla by být součástí dalších

kompetencí, které jsou významné a které by si měl každý učitel osvojit a být schopen

aplikovat, tedy měl by mít znalosti z oblasti pedagogicko-psychologické diagnostiky

získané například studiem literatury a měl by projít tréninky aplikace těchto

dovedností.

Přibývají k ní i nové jevy, které je potřeba vnímat, diagnostikovat a pracovat

s nimi. Proto se nám diagnostická kompetence jeví jako určitá možnost výchovně

vzdělávacího procesu. Těmto tématům se tato bakalářská práce má za cíl věnovat.

Cílem této bakalářské práce je tedy soustředit se na relativně nový pojem

diagnostická kompetence učitele, jelikož mnoho autorů v rámci kompetencí hovoří o

žákových kompetencích, méně již o diagnostické u učitele. Cílem je také shromáždit

informace o diagnostické kompetenci, shromáždit autory, kteří o diagnostické

kompetenci učitele hovoří a vyzdvihnout výchovně-vzdělávací situace, ve kterých se

diagnostická kompetence projevuje, ne však běžně a proto je potřeba se na ně více

zaměřit a uvědomit si jejich důležitost pro zdravý vývoj žáka.

Pokud se máme zabírat studiem diagnostické kompetence učitele, je nasnadě

nejprve vysvětlit základní terminologii, o kterou se opírá. V následujícím textu

vymezím základní pojmy vztahující se k diagnostické kompetenci učitele.
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2. Vymezení základních pojmů vztahujících se k diagnostické

kompetenci učitele

V této kapitole se zaměříme na vymezení základní terminologie, která svým

obsahem provází tuto bakalářskou práci. Jsou to následující témata: pojetí kompetence

v činnosti učitele, pojetí pedagogicko-psychologické diagnostiky v činnosti učitele,

kategorie dispozice (součást pedagogického názoru učitele) a učitel, jeho možnosti a

předpoklady pro diagnostikování ve výchovně-vzdělávacím procesu.

Každá podkapitola se věnuje jednomu ze základních pojmů vztahujícím se

k diagnostické kompetenci učitele, věnuje se případnému rozdělení dalších

souvisejících termínů a uvádí autory, kteří se danému tématu věnují.

2.1 Pojetí kompetence v činnosti učitele

Prvním důležitým termínem, který vysvětlíme, je kompetence. Pojem

kompetence je jedním z klíčových pojmů, ze kterých tato bakalářská práce vychází.

Kompetence v učitelově pojetí není tak běžná, běžně pojatá, jako kompetence u žáka.

Mnoho autorů jej chápe odlišně; existují různá pojetí tohoto termínu,

z nejobecnějšího pojetí kompetence je důležitá oblast zájmu, které se pojem týká.

V právní sféře se jedná o termín zahrnující práva a pravomoci k vykonávání určitých

činností, nebo například v lingvistické sféře se tím míní způsobilost užití určitého

jazyka. Ilustrovaný encyklopedický slovník definuje pojem kompetence jako „rozsah

působnosti, pravomoc; souhrn oprávnění a povinností, které jsou svěřeny práv.

normou určitému orgánu nebo organizaci.“
3
Slovník cizích slov pojem kompetence

definuje jako „rozsah působnosti; příslušnost, pravomoc.“
4

Na základě těchto různých pojetí kompetence můžeme usuzovat, že


[…]


diagnostiku a tematicky zahrnuje do diagnostické kompetence učitele jakožto příklady

situací, ve kterých se může tato kompetence aplikovat a ve kterých je vítána

diagnostická intervence učitele, protože nepatří mezi situace základní, ve kterých

učitelé běžně aplikují svou diagnostickou kompetenci.
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5. Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje tématu diagnostické kompetence učitele. Jejím

hlavním cílem bylo soustředit se na relativně nový pojem, věnovat se tomuto tématu,

vytyčit autory, kteří se tématem zabývají a srovnat jejich pohled na diagnostickou

kompetenci učitele a tím nalézt její pozici v rámci ostatních učitelských kompetencí a

v neposlední řadě pak identifikovat specifické situace ve výchovně-vzdělávacím

procesu, které jsou diagnosticky nepříliš a nedostatečně využívány a ve kterých je

použití diagnostické kompetence učitelem důležité a podnětné.

Autoři, kteří se diagnostické kompetenci ve svých dílech věnují, jsou například

J. Průcha, V. Hrabal, Z. Helus, H. Krykorková, M. Chvál, J. Vašutová nebo V.

Pařízek. Na základě přečtené a nastudované literatury především výše zmíněných

autorů jsme vyvodili, že diagnostická kompetence učitele má své postavení

v učitelských kompetencích především v rámci odborné pedagogicko-psychologické

kompetence, která zrcadlí učitelovu odbornost, znalost a dovednost v pedagogické

psychologii.

Jako inspirující model diagnostické kompetence učitele je v této bakalářské

práci uveden R. Feuerstein a jeho Instrumentální obohacování, které je obohacující

nejen díky propracovanosti a diagnostické citlivosti, ale také díky dílčím prvkům, které

jsou v něm obsaženy. Z těchto důvodů bylo dílo R. Feuersteina uvedeno jako jeden

z inspirujících modelů diagnostické kompetence učitele.

Dalším cílem bylo vyhledat, vytyčit a identifikovat prozatímně diagnosticky ne

příliš a nedostatečně využité situace ve výchovně-vzdělávacím kontextu. Na základě

přečtené literatury a ostatních zdrojů je v této práci identifikováno celkem pět

specifických situací, a to: diagnostika úkolové situace ještě předtím, než učitel začne

učit, procesualita, evidence nedostatků, analýza chybného výkonu a Záznam z učení,

který byl zpracován v diplomové práci L. Zemanové.

Diagnostická kompetence učitele se na základě předešlých a získaných

informací jeví jako určitá způsobilost učitele pedagogicko-psychologicky

diagnostikovat – sebe a především žáka. „Diagnostické kompetence učitele

představují soubor vědomostí, schopností a dovedností, které umožňují

diagnostikování žáka, příp. úkolových situací na jednotlivých úrovních založeného

diagnostickým porozuměním, odpovědností a oprávněností při provádění
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diagnostických činností.“
61

Neboli ze získaných a v této bakalářské práci uvedených

informací usuzujeme, že je to určitá způsobilost ke zjišťování, k analýze, ke vhodné

volbě metody a případně k doporučení metody jiné, diagnostická kompetence učitele je

jedním elementem učitelových kompetencí. Klíčovými znalostmi učitele pro kvalitní

vykonávání této způsobilosti jsou vědomosti z pedagogicko-psychologické diagnostiky

a schopnosti je úspěšně, správně a adekvátně aplikovat.

Nejde však jen o tento výčet faktorů, které se diagnostické kompetence týkají.

Jde také o cit, schopnost rozpoznat a pedagogicko-psychologicky diagnostikovat

situaci ve výchovně-vzdělávacím procesu.

Diagnostická kompetence učitele, jakožto soubor učitelských schopností a

dovedností, akcentuje mimo jiné teoretickou i praktickou znalost pedagogicko-

psychologické diagnostiky. Její postavení mezi ostatními způsobilostmi učitele není u

každého autora stejné, nicméně na základě informací z publikací J. Průchy, J.

Vašutové a V. Pařízka lze diagnostickou kompetenci učitele pojmout jako součást

určité pedagogicko-psychologické odbornosti a také jako součást osobnostních

komponentů, jejichž kvalita se může přímo odrážet v diagnostické kompetenci.

Učitel by se měl orientovat v psychologicko-pedagogické oblasti a ve všech

jejích „podoblastech“, měl by mít všeobecné znalosti a předpoklady, měl by být

schopen správně a pohotově reagovat na danou (problémovou, úkolovou) situaci, měl

by být schopen pedagogicko-psychologické diagnostiky především na základě

sociopsychických dispozic žáka a v neposlední řadě by měl umět zvolit správnou

metodu pedagogicko-psychologické diagnostiky s ohledem na danou situaci
62

,

s vědomím, že pouhé užití metody nepodmiňuje úspěšný výsledek, ale že je potřeba

mít diagnostický vhled, sensitivitu, pozornost a umět rozpoznat tu situaci, která

vyvolává potřebu řádné intervence. Zároveň je diagnostická kompetence učitele něco,

co by mělo přetrvávat po celou dobu výchovně-vzdělávacího procesu, před i po této

době. Před vyučováním především formou diagnostiky úkolové situace, v průběhu

právě například průběhem úkolových situací, či ostatních pedagogicko-
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psychologických situací a po vyučování formou reflexe, zhodnocení, vyvození závěrů

a následné zakomponování výsledků diagnostiky do dalších výchovně-vzdělávacích

procesů.

Nejedná se tedy pouze o metodologii, kterou si učitel osvojí, ale také o určitou

sensitivitu pro různé možné odchylky, o schopnosti a dovednosti učitele posílit a

povzbudit žáka v řešení daného problému, tedy i motivovat a tím podpořit žákův vývoj

a rozvoj. Učitel by měl mít cit také pro sociální cítění a být schopen včas rozlišit

vhodné a nevhodné postupy v dané školní situaci.
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