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Podpis:

1. Jaký je názor autorky na výklad pojmu „kompetence“, považuje uvedené přístupy za přínosné ?

2. Uvedená hlediska diagnostické účinnosti nejsou zdaleka vyčerpána. Zabývala se autorka některými

dalšími možnostmi ?

Autorka se v předložené bakalářské práci soustředila na problematiku pedagogickopsychologické diagnostiky –
konkr. na učitele a jeho diagnostické kompetence.
Vzhledem k tomu, že pojem diagnostické kompetence není náležitě analyzován a představy o jeho obsahu jsou stále
poněkud vágní, považuji volbu tématu za velmi přínosnou. Předložená bakalářská práce je práce teoretická, a
autorka vědoma si nejasného vymezení výchozího pojmu, se již v úvodu zabývá pojmem „kompetence“. Oceňuji
autorčin relativně kritický přístup a kapitolu 2.1.1. považuji za zdařilou ilustraci určitého chaosu v pojmu kompetence.
V dalších kapitolách se autorka rozhodla řešit pojem „diagnostická kompetence“ skrze atribut pedagogicko
psychologické diagnostiky a vyústění nachází v Hrabalově konceptu pedagogickopsychologické diagnostiky, který
je určen především pro učitele a velmi srozumitelně vymezuje prostor pro jeho diagnostické činnosti (zde mají místo
nestandardní metody, autodiagnostika učitele, diagnostika úkolové situace…). Hledisko na pojetí diagnostické
kompetence učitele autorka završuje interpretací Feuersteinovy teorie Instrumentálního obohacování se zvláštním
zřetelem na dynamické diagnostikování, které má v jeho teorii stěžejní místo, a které je dosud nejkomplexnějším
pojetím pedagogickopsychologické diagnostiky v procesu výchovy a vzdělání.
V poslední kapitole se autorce podařilo vymezit základní pedagogickopsychologická hlediska diagnostické účinnosti
a interpretovat jejich význam.
Bakalářskou práci považuji za vyváženou teoretickou studii s teoretickým a zejména teoreticko metodologickým
přínosem pro danou problematiku.
Předložená práce splnila požadavky kladené na bakalářské práce.